Das Siegel des Königs vom Pergamentstreifen abgefallen, das des Herzogs anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck; Kgl. Geheim-Archiv zu Kopenhagen, Sammlung von Arne Magnusson, 
Abschrift des Originals.

Gedruckt bei Thorkelin, Dipl. Arn.-Magn. II S. 142; Sartorius und Lappenberg Nr. 77 ; Lübeck. Urk.-Buch I 
S. 545 Nr. 605; Mekl. Urk.-Buch IH S. 508 Nr. 2227 A; Brem. Urk.-Buch I Nr. 488; Fabricius III S. 55 
Nr. 382 (Regest); Hansarecesse I Nr. 49; Hans. Urk.-Buch I S. 386 Nr. 1117 (Regest).

B.

1293 Juni 12. (proxima sexta seria ante festum beatorum Viti et Modesti martirum) Bergis.

Die Sendboten der Städte Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund, Greifswald, Kämpen und Staveren 
bezeugen, daß sie am 12. Juni zu Bergen mit König Erich von Norwegen einen Tag auf Pfingsten 
nach Bergen vereinbart haben, auf welchem die Beschwerden der Seestädte untersucht werden sollen, und 

daß auch im Falle der Nichteinigung freie Schifffahrt bis Johanni bestehen fvll. Sie verpflichten sich, 

Zustimmungsbriefe ihrer Städte bis Martini bei den Franziskanern in Tönsberg niederzulegen oder aber 

vor Weihnachten Einlager daselbst zu halten.

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes de Duaye de Lubeke, Hasso de Wis- 
maria dictus de Crukowe, Reynerus de Rozstok dictus de Lawe, Johannes de Bardis de 
Stralessundis, Gerardus de Calmeren de Gripeswaldis, Hartwicus. de Naghelo de Campen, 
Andolfus de Stoueren, consules, salutem in domino sempiternam. Notum facimus vniuersis, 
quod, suborta post compositionem inter magnificum principem dominum E., regem Norwegie 
illustrem, et ciuitates nostras factam, super diuersis articulis inter subditos dicti domini regis 
Norwegie et ciuitatum nostrarum materia questionum, quia ueraciter constat nobis, quod 
ciuitates nostre conpositionem eandem nolunt firmiter obseruare, nos apud ciuitatem Ber- 
gensem existentes proxima sexta ante festum beatorum Viti et Modesti martirum, sub anno 
domini M.CC.XC tercio, cum dicto domino rege Norwegie ex parte ciuitatum nostrarum pla- 
citauimus in hunc modum, quod procuratores ciuitatum nostrarum venire debent ad dictum 
dominum regem Norwegie Bergis in festo Pentecostes proximo venturo, cum sufficienti man
dato ad faciendum et recipiendum iusticie complementum de singulis " causis et querimoniis 
nomine dicti regis et suorum contra nos aut nostros seu eciam ex parte nostra uel nostrorum 
contra dictum dominum regem uel suos iam motis seu eciam tunc monendis. Verum si tunc 
temporis per viam iuris aut compositionis amicabilis memoratus dominus rex Norwegie cum 
procuratoribus ciuitatum nostrarum super causis et querimoniis huiusmodi concordare non 
possent, quod absit, debet a tempore date presentis usque ad festum beati Johannis baptiste 
proximum post festum Pentecostes supra nominatum inter prefatum dominum regem Nor
wegie suos quoque fautores singulos ab vna parte et ciuitates nostras earumque fautores 
vniuersos ab altera bona pax et amicicia stabilis firmiter et inuiolabiliter obseruari, et subditi 
sui ciuesque Bremenses ac fautores alii ad ciuitates nostras et incole ciuitatum nostrarum 
ceterique fautores earumdem ad regnum ipsius poterint interim libere velificare ; et debet 
utraque parcium hinc et inde frui libertatibus et juribus quoad omnia, que per compositionem 
inter nos ordinatam declarantur, illis personis dumtaxat exceptis, quorum nomina fecit in 
scriptis dictus dominus rex Norwegie nobis tradi, Promisimus insuper eidem domino reg[i]1) 
Norwegie fide media, quoad ciuitates nostre supradicte presentem placitationem, per nos 
factam, ratam habere debent et super eiusdem ratihabitione patentes litteras suas ac ibidem 
easdem apud fratres} minores Tunsbergis deponi facere ante festum beati Martini proximo 
futurum, cum aliquorum fidedignorum hominum suorum ibidem existencium testimonio. Alio- 
quin ante Natiuitatem domini proxim[a]m2) eandem villam Tunsbergis intrare debemus, illinc 
absque licencia dicti domini regis Norwegie nullatenus exituri, donec ex parte ciuitatum pre- 
dictarum illuc misse et deposite fuerunt littere memorate. Datum Bergis, anno domini et 
sexta seria suprascriptis.

*) rege. Original. 2) proximum. Original.

Gleichzeitige Abschrift ohne Siegel im Staats-Archiv zu Lübeck.

-Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg Nr. 77*>; Lüb. Urk.-Buch I S. 546 Nr. 606; Mekl. Urk.-Buch III 
S. 509 Nr. 2227 B; Fabricius III S. 55 Nr. 383 (Auszug); Hansarecesse I Nr. 50 (Auszug); Hans. Urk.-Buch I 
S. 386 Nr. 1118 (Regest).

1640.

1293 Juni 29. (in die beatorum apostolorum Petri et Pauli) Jyenach.

Zacharia, Wittwe des Ritters Heino von Geben, Albert und Johann von Geben schenken dem 
Kloster Ivenack fünf Hufen zu Vanselow.

Nos Zacharia, relicta Heynonis de Gebene militis, Albertus de Gebene et Johannes, 
filius Arnoldi, dicti de Gebene, presentibus recognoscimus publice protestantes, quod ob salu
tare remedium animarum dilectorum nostrorum Heynonis militis et Amoldi fratrum dictorum 
de Gebene pie recordationis pro eo, quod iugis oratio habeatur in conuentu ecclesie Jvenach 
in perpetuum pro ipsis, titulo rationabilis donationis attribuimus dilectis nobis in Christo 
. . preposito, abbatisse, priorisse totique conuentui prenotate ecclesie quinque mansos, sitos in 
villa Vanselow, cum utilitate tali et annuali, sicut nos habuimus, pensione. Testes huius rei 
sunt dominus Hinricus, dictus Kron, plebanus castri Dyrnin, dominus Albertus plebanus in 
Stouenhagen, Fredericus Wlpis, Hinricus Wlpis filius suus, Amoldus de Sconevelde, Johannes 
Holtzatus, Johannes de Walsleue, Hinricus Wlpis de Stouenhagen, Hencekinus de Heydbraghke, 
Conradus de Palude, Johannes Wlpis castellanus in Dymyn, milites, Conradus Wlpis de Stouen
hagen, Arnoldus et Fredericus, fratres de Palude, et Johannes camerarius, Wedekinus dictus 
Las, famuli, et quam plures alii fide digni. Ad maiorem autem euidentiam huius facti, quia 
sigillo proprio caruimus, dilectorum amicorum nostrorum, videlicet1) domini Frédéric! Wlpis, 
domini Hinrici Wlpis filii sui, domini Johannes de Heydbrafhjg2), domini Alberti plebani in 
Stouenhagen, domini Hinrici Wlpis castellani in Stouenhagen presens scriptum appositione 
sigillorum duximus roborandum. Datum et actum Jvenach, anno domini MCC nonagesimo 
tercio, in die beatorum apostolorum Petri et Pauli.

’) Von videlicet ab ist die Urkunde mit schwärzerer Tinte, jedoch von derselben Hand geschrieben. 2) Heyd- 
brabg. Original.

7 Siegel an den aus dem Pergament geschnittenen Presseln anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch ni S. 512 Nr. 2232.

1641.

1293 Juli 13. (in die gloriose virginis et martyris Margarethe) in Grdanczk.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, überträgt dem Ritter Mistko das Dorf Gelsin frei von 
allen Lasten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Quia secundum scripture sacre attesta- 
cionem et cottidiani experimenti probacionem omnes morimur et sicud aque dilabimur in 
terram, que non reuertuntur1), congruum est mortalibus, ut eorlm inperpetuum2) duratura 

opera priuilegiis, sigillis ac testibus ob firmitatem quoad posteros confirment ac roborent dili
genter. Nos igitur Mestwinus, dei gracia Pomeranie dux, notum facimus vniuersis presentibus 
ac futuris hanc litteram inspecturis, quod militi nostro, dicto Mistkoni, contulimus hereditatem 
dictam Jelenczino sibi suisque successoribus iure hereditario inperpetuum possidendam, exci
pientes ipsam a stan, a canibus et breuiter ab omni exactione et iure, que ad ducatum 
nostrum pertinent siue predicta hereditas locata fuerit siue non, eamque in omnibus liberam
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hereditarie facimus, hiis solum exceptis, que ad terre pertinent defensionem, periculo eidem 
inminente. Et ut supradicta donacio possit inuiolabiliter inperpetuum duratura consistere, 
presenti pagine sigillum nostrum duximus apponendum. Huius rei testes sunt hii: dominus 
Swencza3) palatinus Gdanensis, dominus Andreas castellanus et iudex Gdanensis, dominus 
Vnislaus subcamerarius Gdanensis, frater Bernhardus prior Gdanensis, Hermannus Slichting 
et Andreas, eines Gdanenses. Acta sunt hec in Gdanczk, anno domini M.CC.°XCIII, in die 
gloriose virginis et martiris Margarethe4).

i) Perlbach schreibt: aqua — qua non revertitur. Doch ist in D aque zu lesen und in D und K reuertuntur. 
2) imperpetuum D. 3) Swenza D. 4) Margarete D.

Danziger Stadt-Archiv: Abschrift (D) im Danziger Comthureibnch Nr. 137; Kgl. Staats-Archiv zu Königs
berg: Handfestenbuch Nr. 2 fol. 120 (K).

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 446 Nr. 497 ; Cramer, Gesch. der Lande Lauenburg und 
Bütow H S. 225 Nr. 4 (Regest).

1642.

1293 JE 15. (seria quarta, in Diuisione beatorum apostolorum) in Monikehusen.

Der Ritter Arnold von Schönfeld vermacht dem Kloster Ivenack die Einkünfte von zwei Hufen zu 

Zwiedorf und trifft Bestimmungen über Zahlung einer Summe, die er dem Kloster schuldet.

Nos Amoldus miles, dictus de Sconevelde, omnibus in Christo fidelibus salutem in eo, 
qui in presenti dat graciam et gloriam in futuro. Cum caritatis sit officium, piis locis salu
briter consulere nec ad eorum grauamen aliquatenus asspirare (!), visum est nobis racioni 
consentaneum esse, ut illorum inopiam elemosinis maturitatisque consilio diuino intuitu, in 
quantum possumus, subleuemus. Hinc est, quod nos Arnoldus miles, dictus de Sconevelde, 
tam presentibus quam futuris presens scriptum perscrutantibus cupimus esse notum, de nostra 
bona uoluntate et rato arbitrio necnon de scitu venerabilis viri Hinrici, abbatis in Reynevelde, 
termino nite nostre exspirato, dei intuitu ob salutareque remedium anime nostre amicorumque 
nostrorum, sanctimonialibus in Juenach redditus duorum mansorum sitos in villa Twydorp 
cum omni utilitate et pensione attribuimus annuali. Preterea supradictis dominabus in Juenach 
cum quadam puella Berta nomine ibidem deo dedicata quadraginta marcas soluere per pre
sentes publice protestamur ; quas si temporibus uite nostre persoluere non ualemus, post 
obitum nostri temporis Vicke de Palude et Johannes de Gutzecowe pro nobis reddere spo
ponderunt; et quamdiu prefatos denarios nos Ar. uel idem famuli V. et Jo. non fuerint solu
turi, nos de bonis nostris seu ipsi de bonis propriis annuatim quatuor marcarum redditus 
fide data et ratificata procul dubio ministrabunt. Testes huius rei sunt dominus Hinricus 
abbas de Reyuelde (!), Fredericus Uulpis de Wolde, Hinricus Wlpis de Stouenhagen, milites, 
Vicke de Palude necnon Johannes de Gutzekowe, famuli, item dominus Walther us et Frede
ricus, magister curie in Monikehusen, fratres, et quam plures alii fidedigni. Vt autem hec 
acta permaneant in vigore debite firmitatis, presentem litteram ipsis contulimus sigilli nostri 
predictorumque virorum munimine roboratam. Datum anno domini M.CC.XCin., in Monike
husen, seria quarta, in Diuisione beatorum apostolorum.

An den drei ersten Pergamentstreifen hängen Siegelbruchstücke, vom letzten ist das Siegel abgefallen.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch in S. 516 Nr. 2237.

1643.

1293 Juli 15. (in Diuisione apostolorum) Monekehusen.

Der Ritter Arnold von Schönfeld und seine Gemahlin Beatrix vermachen dem Kloster Reinfeld 
sechs Hufen im Dorfe Zwiedorf und das Patronat der Kirche daselbst.

Uniuersis Christi fidelibus presens scriptum nisuris Arnoldus miles, dictus de Sconeuelde, 
et Beatrix, sua vxor, salutem in eo, qui est omnium uera salus. Humane memorie fragilitas 
utiliter scripture innatur testimonio, ne lapsu temporis et subita mutacione mortalium id, 
quod nunc certum est, fiat dubium et, quod rationabiliter gestum est, obliuionis nebula obfu- 
scetur. Nosse igitur volumus tam presentes quam posteros huius scripti inspectores, quod 
nos de pleno consensu et voluntate nostrorum heredum, pro remedio anime nostre et proge
nitorum nostrorum, dilectis nobis in Christo fratribus abbati et conuentui in Beyneuelde, 
Cysterciensis ordinis, Lubicensis dyocesis, et eorum successoribus ac eorum monasterio sex 
mansos in villa Tuedorpe sitos resignauimus nobis ambobus decedentibus cum omni libertate 
et jure et proprietatis titulo, quo nos hactenus vsi sumus, id est capitalis et manualis sen- 
tentie omniumque culparum correctionem perpetuis temporibus absque ulla inpeticione pro
pinquorum seu amicorum nostrorum ineuitabiliter possidendos. Dictis etiam abbati et conuentui 
eiusdem monasterii post obitum nostrum donauimus patronatum ecclesie in dicta uilla Tue
dorpe et altaris specialiter appositi, ita uidelicet, ut ecclesia vni et altare alteri, cui noluerint, 
rite et rationabiliter porrigatur. Testes huius donationis sunt dominus Hinricus abbas de 
Beyneuelde, dominus Albertus de Broke et suus frater dominus Bernardus, sacerdotes, dominus 
Arnoldus de Sconeuelde, Hinricus Vos et iterum Hinricus Vos, eius patruelis, Nicolaus Draco 
et eius filius Otto Draco, milites, Conradus Vos, Fredericus de Broke, Johannes de Gutscecowe 
et alii quam plures ydonei et fide digni. Vt igitur predicta rata et firma permaneant, presens 
scriptum nostri sigilli appensione et amicorum nostrorum fecimus communiri. Actum et 
datum Monekehusen, anno domini M.CC.XC.IH. in Diuisione apostolorum.

Alte Rückenaufschrift: Besignatio 6 mansorum in villa Twedorp. 1293.

Die Urkunde hat nur 3 (an Pergamentstreifen hängende) schildförmige Siegel gehabt, gelbes Wachs; das 
erste Siegel (2 Einschnitte auf der Rückseite) ist abgebildet in Mekl. Siegel aus dem 12. und 13. Jahrhundert im 
Mekl. Urk.-Buch Band IV. B Tafel 33 Nr. 151 (Arnold v. Schönfeld); das zweite (mit einem Einschnitt) hat eine 
undeutliche Umschrift; das dritte ist nur in einem kleinen Bruchstück vorhanden.

Original im Geheim-Archiv zu Kopenhagen; Univ.-Bibliothek zu Greifswald: Kosegartensche Sannnlung B 
Nr. 49 (1293).

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch X S. 510 Nr. 7233 (1293 ohne Tag).

1644.

1293 August 9. (in vigilia beati Laurentii) Roskildis.

Erich, König zu Dänemark, bestätigt den Bürgern der Stadt Stralsund ihre Handelsprivilegien 

aus den Märkten zu Skanoer und in seinem ganzen Lande.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino sempiternam. Noueritis, quod nos viris prouidis, dilectis nobis ciuibus de Stralæ- 
sund1), omnes libertates et gracias, quas a progenitoribus nostris, quondam regibus Dacie, in 
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nundinis nostris Scanor et alibi per regnum nostrum hucusque habuisse noscuntur, dimittimus 
et concedimus de cetero habendas libere et vtendas, quamdiu nobis deuoti fuerint, mandantes 
omnibus officialibus nostris vbique per regnum nostrum, ne dictos ciues contra predictas 
libertates molestare présumant nec ab ipsis insolitum thelonium exsigatur (!), set tantum illud, 
quod tenebantur soluere ab antiquo, et si aliquis ex ipsis pro quacumque causa seu forefacto 
in indicium vocati fuerint (!), si factum negauerint, nolumus eos compelli per suspectas sibi 
personas se defendere, set per alios homines bone fame. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus duximus apponendum. Datum [Roskildis, anno domini M.CC.XC tercio, 
in vigilia beati Laurencii, teste domino Petro Nicles sun, dapifero nostro.

l) Stralaesund mit ligirtem a e, nicht Straloesund, wie Fabricius druckt.
Siegelfragrnent an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. D. IV Nr. 4.
Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg Nr. 77 d; Fabricius III S. 87 Nr. 234; Liljegren, Diplomatar. 

Suecan. H Nr. 1742; Regesta dipl. hist. Dan. I Nr. 1460; Hans. Urk.-Buch I S. 187 Nr. 1122.

1645.
1293 SlUQUft 9. (in vigilia beati Laurencii) Roskildis.

Erich, König zu Dänemark, bestätigt den Stralsundern die Befreiung vom Strandrecht in seinen! 

Lande und verheißt ihnen Schutz für ihren Handel.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino sempiternam. Notum facimus vniuersis, quod nos dilectos nobis ciues de Stralæ- 
sund i), quociens et vbi circa2) partes regni nostri naufragium, quod tamen deus auertat, conti
gerit eos pati, eisdem libertatibus ac iuribus circa res suas de naufragio saluatas vel saluandas 
gaudere volumus ac vti, quibus tempore dilecti aui nostri, regis Woldemari, felicis memorie, 
sunt gauisi. Insuper volumus, quod aduocati nostri, quando dicti ciues ad partes regni nostri 
cum mercibus suis declinauerint, res aliquas ab eis non recipiant nec emant contra eorum 
voluntatem, set si aliquas res ab eis de bona eorum voluntate emerint, mandamus ipsis, vt eisdem 
ciuibus pro huiusmodi rebus receptis precium, quod tenentur, absque omni eorum molestacione ad 
ipsorum persoluant voluntatem et hoc non omittant, sicut regiam effugere voluerint vlcionem. In 
cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum 
Roskildis, anno domini M.CC.XC. tercio, in vigilia beati Laurencii, teste domino Petro Nicles 
sun, dapifero nostro.